② 경영자의 추정이 재무제표 전반에 미치는 영향

(가) 외환위험

연결회사는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다.

당기말과 전기말 현재 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 외화금액은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구   분
자산항목 혹은

부채항목의 변동

당기말 전기말

1% 증가 1% 감소 1% 증가 1% 감소

미래임금상승률 확정급여채무의 증가(감소) 10,991,705,923 (9,749,644,316) 11,804,858,789 (10,453,333,787)

할인율 확정급여채무의 증가(감소) (9,531,752,321) 10,935,264,890 (10,282,595,628) 11,824,612,610

(외화단위: USD)

구  분
외화화폐성자산 외화화폐성부채

당기말 전기말 당기말 전기말

USD 4,975,413 8,235,672 - 77,796

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

당기와 전기 중 각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동 시 환율변동이 당기손익 및 자본에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

(나) 이자율위험

연결회사의 이자부 부채의 규모를 고려할 때, 이자율 변동이 금융부채의 공정가치 또는 현금

흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다. 당기말과 전기말 현재 연결회사의 차입금은 변

동이자부 차입금으로 구성되어 있습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 변동금리부 차입금의 이자율이 1%  변동시 연

결회사의 세후이익 및 자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

4) 유동성위험

연결회사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고현금유

출예산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를

대응시키고 있습니다. 또한, 대규모 시설투자의 경우에는 내부유보 자금의 활용이나 장기차

입을 통하여 조달기간을 매치시켜 유동성 위험을 최소화하고 있습니다.

① 당기말 및 전기말 현재 연결회사의 비파생금융부채에 대한 계약상 잔존만기는 다음과 같

습니다.

<당기말>

(단위: 원)

구   분
당   기 전   기

10% 증가 10% 감소 10% 증가 10% 감소

세전순이익 증가(감소) 731,385,698 (731,385,698) 1,051,876,477 (1,051,876,477)

자본의 증가(감소) 578,526,087 (578,526,087) 832,034,293 (832,034,293)

(단위: 원)

구 분
손익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

이자비용
상승시 (53,648,383) (54,589,000) (53,648,383) (54,589,000)

하락시 53,648,383 54,589,000 53,648,383 54,589,000

(단위: 원)

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년에서 3년 3년 이상 합   계

차입금(*1) 362,264,659 357,655,732 6,233,835,847 693,967,796 7,647,724,034

매입채무및기타채무(*2) 41,477,262,227 4,986,581,684 4,257,658,361 23,627,287,940 74,348,790,212

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

(*1) 상기 금액은 채무의 원금과 보고기간말 시점의 이자율을 적용하여 산정한 이자 해당액

을 포함합니다.
(*2) 리스부채의 잔존만기 구간에 따른 원금상환액이 포함되어 있습니다.

<전기말>

(*1) 상기 금액은 채무의 원금과 보고기간말 시점의 이자율을 적용하여 산정한 이자 해당액

을 포함합니다.
(*2) 리스부채의 잔존만기 구간에 따른 원금상환액이 포함되어 있습니다.

② 당기말 현재 연결회사는 ㈜비즌비츠로1외 11개,쏠라뱅크, 쏠라파워, 파워제네레이션 태

양광발전사업에 대해 책임준공확약 및 책임운영확약에 따른 자금보충약정 등을 제공하였습

니다.(주석 36 참조)

33. 특수관계자와의 주요 거래

(1) 당기말 현재 특수관계자 현황은 다음과 같습니다.

(2) 당기말과 전기말 현재 연결회사 외의 특수관계자에 대한 주요 채권 및 채무의 내역은 다

음과 같습니다.

1) 당기말

합 계 41,839,526,886 5,344,237,416 10,491,494,208 24,321,255,736 81,996,514,246

(단위: 원)

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년에서 3년 3년 이상 합   계